descritas no “Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras)” e as 

especificações constantes neste edital de pregão eletrônico, prevalecerão as 

especificações do Instrumento Convocatório. 

6. Total estimado da contratação: O valor estimado da contratação é de R$ 8.097.658,24 (Oito 

milhões, noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos). 

http://www.gov.br/compras)

II - SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

1. O procedimento do Pregão Eletrônico será realizado por meio de sessão pública no Sistema de 

Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), mediante condições de segurança,

[...]

registro dos preços tanto na CMED quanto em REVISTAS ESPECIALIZADAS, cabendo a 

apresentação da resolução. 

1.11. O prazo mínimo de validade dos produtos deverá ser de 12 (doze) meses, a contar da data 

de entrega. 

1.12. O custo estimado total da contratação é de R$ 8.097.658,24 (Oito milhões, noventa e sete 

mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos). 

2. FUNDAMENTAÇÃO, DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E FORMA DE 

CONTRATAÇÃO 

2.1. O Consórcio Público da Região Norte do Estado do Espírito Santo – CIM NORTE, possui 14 
municípios a ele associados e enquanto órgão público, o CIM NORTE tem como objetivo primordial